domini nostri lesu Christi hortamur, fequirimus et monemus, ut 8f.

proximis futuris Kal. Maii, quem diem ad ipsum concilium in eo, in
quo nunc reperitur, statu r dum et prosequendum, praevia
matura deliberatione et ex certa nostra scientia, et de apostolicae
auctoritatis plenitudine, ac venerabilium fratrum nostrorum san-
ctae Romanae ecclesiac cardinalium consilio et assensu, statuimus,
et declaramus in ipsa civitate Tridenti, legjtimo cessante impedi-
mento, convenire, ‘et se congregare, ac ipsius concilii continua-
tioni et prosecutioni omni mora postpogita incumbere velint. Nos
enim operam sedulo daturi sumus, ut eodem tempore in eadem ci-
vitate nostri omnino adsint legati, per quos, si per actatem no-
stram valetudinemqye et sedis apostolicae necessitates persona-
liter adesse nequiverimus, Spiritu sancto duce, ipsi concilio prae-
widebimus; quacunque ipsius concilii translatione et suspensione
ceterisque contrariis non obstantibus quibuscunque, ac praesertim
illis, quae idem praedecessor noster in suis litefis praedictis, quas
cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis et decretis in suo
robore permanere volumus atque decernimus, et, quatenus opus
sit, inrovamus, voluit non obstare; irritum nihilominus decernen-
tes et inane,si secus super his a quoguam, quavis auctoritate, scien-
ter vel ignoranter, contigerit attentari. Nulli ergo omnino homi-
num liceat hanc paginam nostrorum hortationis, requisitionis,
monitionis, statuti, declarationis, innovationis, voluntatis et de-
cretorum infringere, vel ei ausu temerarid contraire. Si quis an-
tem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Del,
ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum.
Datum Romae apud sanctum Petrum anno Incarnationis dominicae
MDL., XVIiI1. Kalendas Decembris Pontificatus nostri anno 1.

M. CARDIXALIS CRESCEN.

Rox. ANasanvs.
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SESSIO XL

!l- CONCILII TRIDENTINI

“tionem fidei, et religionis Christianae, sacrum

QUAE EST PRIMA
SUB IULIO IIL, PONT. MAX.
CELEBRATA KALENDIS MAII MDL1L.

DECRETUM DE RESUMENDO CONCILIO.

Piacetne vobis, ad laudem et gloriam sanctae et individuae Trini-
tatis, Patris, et Filii et Spiritus sancti, ad incrementum et exalta-

SESS.I0:XL XIL XIIL. DE EUCHARISTIA.

268

peculiari Spiritas sancti ductu et gubernatiane convenerit, ut ve-
ram et antiquam de fide et sacramentis doctrinam e\pouqret, et ut
haeresibus omnibua, et aliis- guvu-umo mcommodu, quibus Dei
ecclesia misere nuuc exagitatur, . et in multas ac varias parles scin-
ditur, remedium’ afferret, hoe praesertim iam inde a principio in
votishabuit, utlhrpuhu convelleretzizania!) exsecrabilium errorum
et schismatum, quae inimicus homo his nostris calamitosis tempo-
ribus in doctrina fidei, nsu et cultu sacrosanctac cucharistiae super-
seminavit, quamn alioqui Salvator noster in ecclesia sua tanquam
symbolum reliquit eius unitatis et caritatis, qua Christianos omnes
inter se coniunctos et copulatos esse voluit. 1ltaque eadem sacro-
sancta synodus, et sinceram illam de venerabili hoc et divino
eucharistine sacramento doctrinam tradens, quam semper catholica

lesia, ab ipso lesu Christo Dowmino nostro et cius Apostolis eru-

nicam et ge-
nerale concilium Tridentinum, iuxta formam et tenorem literarum

‘sanctissimi domini nostri, resumi debere, et procedendum esse ad

nltenon? Responderunt: Placet.
Indictio futurae sessionis.

. Placetne vobis, proximam futuram sessionem habendam et cele-
.brandam esse in futuris Kalend. Septembris # Responderunt: Placet

SESSIO XIIL.
QUAE EST SECUNDA
SUB IULIO III,, PONTIFICE MAXIMO,
" CELEBRATA

DIE PRIMA SEPTEMBRIS MDLL
: ——

DECRETUM PROROGATIONIS SESSIONIS.

Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus, in Spi-
rita sancto legitime congregnta, pneaidenhbut in ea eisdem sanctae
sedis apostolicae legato et nanciis, quae in proxime praeterita ses-
sione sequentenr hanc hodie habendam et ad ulteriora procedendum
“esse decreverat, quum ob inclytae germanicae nationis, cuius prae-
‘eipue causa agitur, absentian, ac non magnamn ceterorom Patrum
Frequentiam procedere hactenusdistulerit, de venerabilinm in Christo
fratrum et filioram suorum, Moguntini et Trevirensis archiepisca-
porum, ac sacri Romani imperii principum electorum, et complu-
rium ipsius allarumqne provinciarum epm:oporum sub hanc ipsam
diem adventu in Domino exsultans, et dignas ipsi omnipotenti Deo
agens gratias, firmamque spem concipiens, quamplurimos alios tam
‘ipsius Gerinaniae quam aliarum nationum praelatos, et soi officii
debito, et hoc exemplo eommotos, propediem esse venturos futu-
ram sessionem ad quadragesimam diem, quae erit undecima men-
‘#is Octobris proxime sequentis, indicit, et concilium ipsum in statu,
in quo reperitar, prosequendo, quum in praeteritis sessionihus de
‘septem sacramentis novae legis in genere, et in specie de baptismate
‘et confirmatione definitum fuerit, statuit et decernit, de sanctissi-
mae eucharistine sacramento, necnon, quod ad reformationem at-
tinet, ‘de relquis, quae ad faciliorem et commodiorem prae¢latorum
residentiam pertinent, agi et tractari debere; ac monet et hortatar

- omnes Patres, ut interim, Domini nostri Iesu Cbristi exemplo,

quantum tamen humana fragilitas patietar, ieiuniis et orationibus
vacent; ut tandem placatus, qui in saecula sit benedictus, Deus
corda hominum ad verae suae fidei agnitionem, et sanctae matris
‘ecclesiae unitatem, ac recte vivendi normam reducere dignetur.

SESS10 XIII.
QUAE EST TERTILA
SUB IULIO III., PONTIFICE MAXIMO,

CELEBRATA

DIE XL OCTOBRIS

MDLL '

' DECRETU’\I DE SANCTISSIMO EUCHARI-
" STIAE SACRAMENTO

Sucrougncta oecumenica et generalis Tridentina synodus, in Spi-
ritn sapcta legitime congregata, puendenmms in ea eisdem sanctae
sedis apostolicae legato et nunciis, etsi in cum finem non absque
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dita, atque a Spiritu sancto illi omnem veritatem in dies sugge-
rente3) edocta, retinuit, et ad finem usque saeculi consérvabit,
omnibus Christi fidelibus interdicit, ne posthac de sanctissima eu- 85.
charistia aliter credere, docere aut praedicare audeant, quam ut
est hoc praesenti decreto explicatum atque definitum.

.
C. L. De reali praesentia Domini nostri Iesu Christi in
sanclissimo eucharistiae sacramento. ;

P rincipio docet sancta synodus, et aperte ac simpliciter profitetur,
in almo sanctae eucharistiae sacramento post panis et vini conse-
crationem Dominum nostrum Iesum Christum veram Deum atque
honiinem vere, realiter ac substantialiter sub specie illarum rerum
sensibilium contineri. Neque enim haec inter se pugnant, utipse
Salvator noster semper ad dexteram Patris in coelis assideat3) iuxta
moduin exsistendi naturalem, et ut multis nihilominus aliis in locis
sacramentaliter praesens sua substantia nobis adsit, ca exsistendi
ratione, quawm etsi verbis exprimere vix p us, possibilem ta-
wen csse Deot), cogitatione per fidem illustrata assequi possumus
et constantissime crederedehemus. Ita enim maiores nostri omnes,
quotquot in vera Christi ecclesia fuerunt, qui de sanctissimo hoc
sacramento disseruerunt, apertissime professi sunt, hoc tam ad-
‘mirabile sacramentum in ultima coena Redemptorem nostrum in-
stituisse, quum post panis vinique benedictionem se saum |psml
-corpus illis praehere ac suum nngmqem, disertis ac perspicuis
verhis testatus est3); quae yerba a sanctis Ev. angellatxs commemo-
rata®), et a divo Paulo postea repetita, quum propriam illam et
apertissimam significationem prae se ferant, secundum quam a Pa- 86,
tribus intellecta sunt, indignissimum sane flagitium est, ea a qui-
husdam contentiosis et pravis hominibus ad fictitios et imaginarios
tropos, quibus veritas carnis et sanguinis Christi negatur, contra -
universum ecclesiae sensuin detorqueri, quae,.tanquam columna
et firmamentum veritatia7), haec ab impiis hominibus excogitata
commenta velut satanica detestata est, grato semper et memore
praestantissimum hoc Christi beneficium agnoscena.

C. 1L

Er_zo Salvator noster, discessurus cx hoc mundo ad Patrem; sa-
cramentun hoc instituit, in quo divitias divini sui erga homines
amoris velut effudit, memoriam faciens mirabilium sworum?), et
in illius samptione colere nos sui memoriam praecepit?) suamque
annunciare wmortem, donec ipse ad iudicandum mundum veniat.
Sumi autem voluit aacmmentum hoc!9) tanquam spiritualem ani-
marum cihum, quo alantur et econfortentur viventes vita ilfus, qui
dixit: Qui manducat me'l), etipse vivet propler me, et tanquam
antidotum, quo liheremur a culpis quotidianis, et a peccatis mor-
talibus praeservemur. Pignus praeterea id esse voluit futurae no-
strae gloriae et perpetuae felicitatis, adeoque symbolum unius il-
lius corporis, cuius ipse caput exsistit!?), cuique nos, tanquam
mewmbra, arctissima fidei, spei et caritatis connexione adstrictos
esse voluit, ut id ipsum omnes diceremus, nec essent in nobis schis-
mata!3). . .

C. 1L

De ratione ingtitutionis sanctissimi huius sacramenti.

De excellentia sanctissimae eucharistiae super religua  81.
sacramenta.

Commune hoe quidem est sanctissimae euchariatiae cunt ceteris sa-
cramentis , symbolum esse rei sacrae et invisibilis gratiae formam
visibilem 14); verum illud in ea excellens et singulare reperitur,
quod reliqua sacramenta tunc primum sanctificandi vim habent,
quum quis illis utitur: at in eucharistia ipse sanctitatis auctor ante
usum est. Nondum enim eucharistiam de manu Domini Apostoli,
susceperant %), quum vere tamen ipse affirmaret corpus snum esse
.quod praehebat; et semper haec fides in ecclesia Dei fuit, statim
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post consecrationem verum Dominf nostri corpus !¢), verumque eius
sanguinem sub panis et vini specie ana cum ipsius anima et divini-
tate exsistere; sed corpus quidem sub specie panis, et sanguinem
sub vini specie, ex vi verborum, ipsum autem corpus snb specie
vini, et sanguinem sub specie panis, animamque sub utraque, vi
naturalis jllius connexionis et concomitantiae, qua partes Christi

- Domini, qui iam ex mortuis resurrexit non amplivs moriturus!?),

inter se copulantur!8), divinitatém porro, propter admirabilem illam
eius cam corpore-et anima hypostatican unionem. Quapropter ve-
rissimum est, tantandem sub alterutra specie!?) atque sub utra-
que contineri. Totus enim et integer Christus sub panis specie et
sub quavis ipsius speciei parte, totus item sub vini specie et sub
eius partibus exsistit.

C. 1V. De tr

Quonium autem Christus redemptor noster corpus suum id, quod
sub specie panis offerebat39), vere esse dixit, ideo persuasum sem-
per in ecclesia Dei fuit, idque nunc denuo sancta haec synodus de-
clarat, per consccrationem panis et vini conversionem fieri totius
substantiaé panis in substantiam corporis Christi Domini nostri?!),
et totius substantiae vini in substantiam sanguinis eius. Quae con-
versio convenienter et proprie a sancta catholica ecclesia transsub-
stantiatio est appellata.

belantsals

C. V. De cultu et veneratione huic sanctissimo sacramento
exhibenda.

Nultus itaque dubitandi locus relinquitur, quin omunes Christi fide-
les pro more in catholica ecclesia semper.recepto latriae cultum,
qui vero Deo debetur, huic sanctissimo sacramento in veneratione
exhibeant2?), Neque enimn ideo minus est adorandum, quod fuerit
& Christo Domino, ut sumatur, institutum33). Nam illum eundem
Deum praesentem in eo adesse credimus, quem Pater acternus in-
troducens in orbem terrarum, dicit3): Kf adorent enm owines an-
geli Dei; quem magi procidentes adoraverunt3); quem denique in
Galilaea ab Apostolis adoratum fuisse36), scriptura testatur.
Declarat praeterea sancta synodus, pie et religiose admodum
in Dei ecclesiam inductum fuisse hunc moremn37?), ut singulis annis
peculiari quodam et festo gie praecelsum hoc et venerubile sacra-
mentum singulari veneratione ac solennitate celebraretur, utque
in processionibus reverenter et honorifice illud per vias et loca pu-
blica circumferrétur28). Aequissimum est enim sacros aliquos sta-
tutos esse dies, quum Christiani omnes singulari ac rara quadam si-
gpificatione gratos et memores testentur animos erga communem
Dominum et Redemptorem pro tam ineffabili et plane diving benefi-
¢io, quo mortis eius victoria et triumphus repraesentatur. Ac sic
quiden oportuit victricem veritatem de mendacio et haeresi trium-

' phum agere, ut eius adversarii in conspectu tanti splendoris, et in

tanta universae ecclesiae laetitia positi vel debilitati et fracti ta-

bescant, vel pudore affecti et confusi aliquando resipiscant.

C. VL. De asservando sacrae eucharistiae sacramento, et ad
tnfirmos deferendo. :

Consuetudo asservandi in sacrario sanctam eucharistiam aden an-
tiqua est29), ut eam saeculum etiam Nicaeni concilii agnoverit3v).
Porro defeérri ipsam sacram eucharistiam ad infirmos, et in hunc
usum diligenter in ecclesiis conservari, praeterquam quod cum
summa hequitate et ratione coniunctum est, tum multis in conciliis
praeceptum invenitur3!), et vetustissimo catholicae ecclesiae more
est observatum. Quare sancta haec synodus retinendum ommino
salutarem hunc et necessarium morem statuit.

C. VIL. De praeparatione, quae adkibenda est, ut digne quis
sacram eucharistiam percipiat.

Si non decet ad sacras ullas functiones quempiam accedere, nisi
sancte, certe quo magis sanctitas et divinitas coelestis huius sacra~
menti viro Christiano comperta est, eo diligentius cavere ille debet,
ne absque magna reverentia et sanctitate ad id percipiendum acce-
dat, praesertim quum illa plena formidinis verha apud Apostolum
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probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscius peccati mor~
talis, quantumvis sibi contritus videatur3!), absque pracmissa sa-
cramentali confessione ad sacram eucharistiam accedere debeat.
Quod a Christianis omnibus, etiam ab iis sacerdotibds, quibus ex
officio incubucrit celebrare, haec sancta synodus perpetno servan-
dum esse decrevit, modo non desit illis copia confessoris. Quod
si necessitate urgente sacerdos absque praevia confessione celebra-
verit, quam primum confiteatur. .

C. VIIl. De usu admirabilis hm';u sacramenti.

Quoad usum autem recte et sapienter Patres nostrl tres rationes
hoc sanctum sacramentum accipiendi distinxerunt: Quosdam enim
docuerunt sacramentaliter duntaxat id sumere, ut peccatores: alioa
tantum spiritualiter; illos nimirnm, qui voto propositum illum coe-
lestemn panem edentes, fide viva, quae per dilectionen operatur 33%),
fructum .eius et utilitatem sentiunt; tertios porro sacramentaliter
simul et spiritualiter36); hi autem sunt, qui ita se prius probant et
instruunt, ut vestem nuptialem induti ad divinam hanc mensam ae-
cedant3?). In sacramentali autem sumptionc semper in ecclesia
Deci mos fuit, ut laici a sacerdotibus communionem acciperent; sa-
cerdotes autem celebrantes se ipsos communicarent3®), qui mos,
tanquam ex traditione apostolica descendens3?), iure ac merito re-
tineri debet. Demum autem paterno affectu admonet sancta syno-
dus, hortatur, rogat et obsecrat per viscera misericordiae Dei no-
stri, ut omnes et singuli, qui Christiano nomine censentur, in hoc
unitatis signo, in hoc vinculo caritatis, in hoc concordiae symbolo
iam tandem aliquande conveniant et concordent, memoresque tan-
tae maiestatin et tam eximii amoris Iesu Christi Domini nostri, qui
dilectam animam suam in nostrae-salutis pretium), et.carnem
suam nobis dedit ad manducandum, haec sacra mysteria corporis
et sanguinis eius ea fidei constantia et firmitate, ea animi devotione,
ea pietate et cultu credant et venerentur, ut panem illum super-

substantialem frequenter suscipere possint, et is vere eis sit animae 92,

vita, et perpetua sanitas mentis, cuius vigore confortati ex huius
miserae peregrinationis itinere ad coelestem patriam pervenire va~
leant, eundem panem angelorum#*!), quem modo sub sacris vela-
minibus edunt, absque ullo velamine manducaturi.

Quoniam autem non est satis veritatem dicere, nisi detegantur
et refellantur errores: placuit sanctae synodo hos canones subiun-
gere, ut omnes, iam agnita catholica doctrina, intelligant quoque,

.quae ab illis haereses caveri vitarique debeant,

.DE SANCTISSIMO EUCHARISTIAE
SACRAMENTO.

CaN. L. Si quis negaverit4?), in sanctissimae eucharistise
sacramento contineri vere, realiter ct substantialiter corpus et san-~
guiuem una cum anima et divinitate Domini nostri lesu Christi, ae
proinde totum Christum; sed dixerit tantummodo esse in eo, utin
signo, vel figura, aut virtute: anathema sit.

CAN. II. Si quis dixerit, in sacrosancto eucharistiae sacra-
mento remanere substantiain panis et vini una cum corpore et san-
guine Domini nostri Iecsu Christi, negaveritque mirabilem illam et-
singularem conversionem totius substantiae pauis in corpus, et to-
tius substantiae viui in sanguinem, manentibus duntaxat speciebus .

panis et vini, quam quidem conversionem catholica ecclesia aptis- g3,

sime transsubstantiatiouem appellat43): anathema sit.

Cax. L Siquis negaverit, in venerabili sacramento eucha-
ristiae sub unaquaque specie?t), et sub singulis cuiusque speciei
partibus, separatione facta, totum Christum contineri: ana-
thema sit.

CAN./IV. S8iquis dixerit, peracta consecratione3) in admi-
rabili eucharistiae sacramento non esse corpus et sahguinem Do-
mini nostri Iesu Christi, sed tantum in usu, dum sumitair, non au-
tem ante vel post, et in hostiis seu particulis cousecratis, quae post
communionem reservautur vel supersunt, non remaunere verum cor-
pus Domini: anathcma sit.

CAN. V. Si quis dixerit, vel praeciﬂuum fructum sanctissi-

legamus32): Qui manducat et bibit indigne, tudicium sibi d.

cat et bibit, non diiudicans eorpus Domini. Quare communicare
volenti revocandum est in memoriam eius praeceptum33): Probet
aulem se ipsum homo, ecclesiastica autem consuetudo declarat, eam
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‘CAN. VL. Si quis dixerit, in sancto eucharistiae sacramento
Christum unigenituin Dei Filium non esse cultu latriaet?), etiam

'

of. in;r. can. . — 30) conc. Nic. L ¢, 18. (c. 6. C. XXVI, "’u. 63 -
c. 63.) Lat. IV, c. 20, —

Sl} of. e. gr. conc. Ancyr. c. 3. Aygath. c. 15, (D. L.

32) 1 Cor. X1. 29, — 33) t Cor. ib. 28. — 34) cf. infr. c. 1t. — 35) Gal.
V.6, — 36) cf, infr. c. 8. — 37) Matth. XXI1. 11. — 38) ef. 11. D. 11
de cons. (conc. Ioan.

ol. X1I.) — cf. infr. c. 10. — 39) Hebr. VIL. 27, — 40,

L 56. seq. — 41) Paalm. LXXVIL. 25. — 42) cf. supr. c. 3. — "43) ib. c.
4. — 4) ib. c. 3. et infr, Sess. XX1. de comm. c. 1. — 45) cf. supr. e 8.
— 46) ib. c. 2. — 47) ib. . 5.

29 \ SESSIO XIIL DE

externe, adorandum, atque idep nec festiva peculiari celebritate.
venerandum, neyue in pr ionibus secundum laudabilem et uni-
versalem ecclesiae sanctae ritum et consuetudinem solenniter cir-
cumgestandum, vel non publice, ut adoretur, populo proponen-
dum, et cius adoratores esse idololatras: anathema sit.

CAN. VIL. Siquis dixerit, non licere sacram eucharistiam in
sacrario reservari‘®), sed statim.post consecrationem adstantibus

rio distril dam; aut non licere, utilla ad infinnos hono-
ritice deferatur: anathems sit.

CAN. VIIL Si quis dixerit, Christum in eucharistia exhibi-
tum spiritualiter tautum manducari, etnon etiam sacramentaliter
ac realiter 1%): anathema sit.

CAN. IX. Siquis negaverit, omnes et singulos Christi fideles
ntriusque sexus$%), quum ad annos discretionis pervenerint, teneri
singulis annis saltem in paschate ad communicandum, iuxta prae-
ceptum sanctae matris ecclesiae: anathema sit.

€CaN. X. Si quis dixerit, non licere sacerdoti celebranti se
ipsum communicares!): anathema sit. N 1

Cax. XL Si quis dixerit, solam fidem esse sufficientem prae-
perationem ad sumendum sanctissimae eucharistiae sacramen-
tum5?):’ anathema sit. Et, ne tantum sacramentum indigne atque
ideo in mortem et condemnationem sumatur, statuit atque declarat
ipsa sancta synodus, illis, quos conscientia peccati mortalis gra-
vat, quantumecunque etiam se contritos existiment, habita copia
confessoris, necessario praemittendam esse confessionem sacra-
mentalem. Si quis autem contrarium docere, praedicare vel perti-
. naciter asserere, seu etiam publice disputando defendere praesum-

peerit, eo ipso excommunicatus exsistat,

DECRETUM DE REFORMATIONE.

1
C. 1. Episcopi prudenter moribus subditorum reformandis in-
vigilent; ab eorym correctione non appelletur.

Eadem sacrosancta Tridentina synodus, in Spiritu sancto legitime
congregata, praesidentibus in ea eisdem sanctae sedis apostolicae
legato et nunciis, intendens nonnulla statuere, quae ad iurisdictio-
nem bertinent episcoporum, utiuxta proximae sessionis decretum 33)
i1li in commissis sibi ecclesiis eo Libentius resideant, quo facilius et
commodius sibi subiectos regere, et in vitae ac morum honestate
continere potuerint: illud primam eos admonendos censet, ut se
pastores’#), non percussores esse meminerint, atque ita praeesse
sibi subditis oportere, utnon in eis dominentur; sed illos tanquam
filios et fratres diligant, elaborentque, ut hortando et monendo ab
illicitis deterreant, ne,. ubi deliquerint, deljitis eos poenis coercere
coganlur. Quos tamen si quid per humanam fragilitatem peccare
contigerit, illa Apostoli est ab eis servanda praeceptio %), ut illos
arguant, obsecrent, increfent in omni bonitate et patientia, qnum3¢)
saepe plus erga corrigendos agat benevolentia quam austeritas, plus
exhortatio quam commiinatio, plas caritas quam potestas. Sin au-
tem ob delicti gravitatem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine
. rigor, cum misericordia iudicivm, cum lenitate severitas adhiben-
ds est, ut sine asperitate disciplina populis salutaris ac necessaria
conservetur, ei qui correcti fuerint emendentur, aut, si resipis-
cere noluerint, ceteri salubri in eos animadversionis exemplo a vi-
tiis deterreantur, quum sit diligentis et pii simul pastoris officium,
morbis ovium levia primum adhibere fomenta; post, ubi morbi gra-
vitas ita postulet, ad acriora et graviora remedia descendere; sin
autem nec ea guidem proficiant illis submovendis, ceteras saltem
oves a contagionis periculo liberare3?). Quum igitur rei criminam
plerumque ad evitandas poenas et episcoporam subterfugienda iudi-
cia querelas et gravamina simulent, et appellationis diffugio iudicis
processum impediant, ne remedio adi entiae praesidium insti-
tuto38) ad iniquitatis defensionem abutantur, atque ut huiusmodi
eorum calliditati et tergiversationi occurratur, ita statuit et decre-
vit: Incausis visitationis, ‘et correctionis, sive habilitatis et inha-
bilitatis, nec non criminalibus, ab episcopo, seu illius in spiritna-
libus vicario generali, ante definitivam sententiam ab interlo¢utoria
vel alio quocunque gravamine non appelletur, neque episcopus seu
vicarius appellationi huiusmodi tanquam frivolae deferre teneatur,
sed ea, ac quacunque inhibitione ub appellationis iudice emanata,
nec non omni stylo et consuetudine, etiam immemorabili, contra-
ria non obstante, ad ulteriora valeat procedere, nisi gravamen hu-
iusmodi per definitivam sententiam reparari®?) vel ab ipsa definitiva
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appellari non possit, quibus casibus sacrorum et antiqguorum cano-
nym statuta illibata persistant.

\ ) .
C. 1l. In criminalibus appellatio ab episcopo quando metro- 9.
politano, aut uni ex vicinioribus conunittenda sit.

A sententia episcopi, vel ipsius in spiritualibus vicarii generalis,
in eriminilibus appellationis causa, ubi appellationi locus fuerit, si
apostolica auctoritate in partibus eam committi contigerit, metro-
politano, seu illius etiam vicario in spiritualibus generali; aut, si
ille aliqua de causa suspectus foret, vel ultra duas legales diaetas
distet0), seu b ipso appellatam fuerit, uni ex vicinioribus epi-
scopis, seu illoruim vicariis, non autem inferioribus jiudicibus, com-
mittatur.

C. Il Acta primae instantiae intra triginta dies dentur

gralis red appellanti.

Beuo, ab episcopo aut eius vicario in spiritualibus generali in cri-
minali causa appellans, coram iudice, ad quem appellavit, acta
primae instuntiae omnino .producat, et fadex; nisi illis visis, ad
eius absolutionem minime procedat. Is autem, a quo appellatum fue-
rit, intra'triginta dies acta ipsa postulanti gratis exhibeat; alioqui
absque illis causa appellationis huiusmodi, prout iustitia suaserit,
terminetur.

C. IV. @ua ratione clerici ob gravia crimina sacris
exauctorands. :

Quumr vero tam gravia nonnunquam sint delicta ab ecclesiasticis
commissa personis, ut ob eorum atrocitatem a sacris ordinibus de-
ponendae, et curiae sint tradendae saeculari, in quo secundum sa-
cros canonesS!) certus episcoporum numerus requiritur, quos si
omnes sdhibere difficile esset, debita iuris exsecutio differretur, si
quando autem intervenire possent, eorum residentia intermittere-
tur: propterea statuit et decrevit: Episcopo per se, seu illius vica-
rio in spiritualibus generali, contra clericum, in sacris etiam pres-
byteratus ordinibus constitutum, etiam ad illius condemnationem,
nec non verbalem depositionem, et per se ipsum etiam ad actualem
atque solennem degradationem ab ipsis ordinibus et gradibus eéccle-
siasticis, in casibus, in quibus aliorum episcoporum praesentia in
numero a canonibus definito requiritur, etiam absque illis procedere
liceat; adhibitis tamen et in hoc :ibi adsistentibus totidem abbati-
bus, usum mitrae et baculi ex privilegio apostolico habentibus, si
in civitate aut dioecesi reperiri, et commode interesse possint;
alioquin aliis personis in ecclesiastica dignitate constitutis, quae
aectate graves ac iuris scientia commendabiles exsistant.

C. V.

Summarie cognoseat episcopus de gratiis aut absolulionem
criminis aul remissionem p respicienlibus.

Et quoniam per fictas causas, quae tamen satis probabiles viden- 99, -
tur, interdum accidit, ut nonnulli eiusmodi gratias extorqueant,
per quas poenae illis episcopérum iusta severitate inflictae aut re-
mittuntur omnino, aut minuuntur, quum non ferendum sit, ut men-
dacium, quod tantopere Deo displiceté?), non modo ipsum impuni-
tum sit, verum etiam alterius delicti veniam impetret mentienti:
idcirco, ut sequitur, statuit et decrevit: Episcopus, apud-ecclesiam
suam residens, de subreptione et obreptione gratiae, quae super
absolutione alicuius publici criminis vel delicti, de quo ipse inqui-